
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 00625/2017 del 04/03/2017

N° DetSet 00132/2017 del 04/03/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: F.S.C. LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL CENTRO SOCIO-

CULTURALE DEL RIONE SAN GIACOMO. AFFIDAMENTO LAVORI IN ECONOMIA

IN FAVORE DELLA DITTA CONTEDIL SAS.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00625/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01011-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 06/03/2017 al 21/03/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00625/2017 del 04/03/2017

 

Relazione il RUP geom. Antonio VAMMACIGNO

 

 

PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale n.248 del 19.5.2016 – D.S.G. n.1277 del
19.5.2016 si approvava il progetto esecutivo, redatto dall’arch. Rocco Corrado, relativo ai lavori
di ristrutturazione del Centro Socio Culturale del Rione San Giacomo, dell’importo complessivo
di € 800.000,00, di cui € 623.526,49 per lavori (€ 599.932,62 per lavori ed € 23.593,87 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso), € 176.473,51 per somme a disposizione dell’Amm.ne;

 

CHE l’opera è finanziata con le risorse di cui al Fondo di Sviluppo e della Coesione 2007/2013;

 

CHE con determinazione dirigenziale n.361 del 15.7.2016 – D.S.G. n.1763 del 15.7.2016 i
precitati lavori sono stati affidati alla ditta CONTEDIL di Ricco Maria & C. Sas di Ferrandina,
verso corrispettivo di € 435.927,56, di cui € 412.333,69 per lavori al netto del ribasso del 31,27%
ed € 23.593,87 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre iva come per legge, giusta
contratto n.2468 di rep. registrato a Matera in data 16.11.2016;

 

CHE con determinazione dirigenziale n.445 dell’8.9.2016 – D.S.G. n.2177/2016 si approvava il
quadro economico rimodulato, depurato delle economie conseguite in sede di appalto relativo ai
lavori di ristrutturazione del centro socio-culturale del Rione San Giacomo;

 

CHE in data 06.12.2016 si è effettuata la consegna dei lavori di ristrutturazione del Centro Socio-
Culturale del Rione San Giacomo;

CHE, all’atto della citata consegna, veniva riscontrata la presenza di notevoli quantità di rifiuti 
urbani speciali e non, quali ingombranti, plastica, vetro, escrementi umani, ecc. prodotti da
numerosi soggetti senza fissa dimora, che nell’arco temporanei intercorso tra la progettazione
esecutiva e la consegna del cantiere, dimoravano abusivamente nella intera struttura in ricoveri
di fortuna artigianalmente realizzati quali baracche in legno e/o lamiera, tende canadesi,
materassi e coperte, ecc.;

 

CONSIDERATO l’attuale stato dei luoghi è necessario procedere con urgenza alla bonifica degli
stessi prima di poter dare avvio alle lavorazioni previste in contratto;

 



3DSG N° 00625/2017 del 04/03/2017

CHE, stante l’urgenza il sottoscritto RUP ha redatta una perizia tecnica ove le lavorazioni
consistono in:

Prelievo, caratterizzazione e analisi rifiuti speciali presso laboratorio autorizzato
(obbligatorio ai sensi del D.Lgs 152 e autorizzazione A.I.A.);
Cantierizzazione attraverso trasporto delle attrezzature necessarie per l’esecuzione dei
lavori con unità di decontaminazione, mezzi meccanici, cassoni mobili e scarrabili, utensili
manuali ecc;
Selezione dei rifiuti effettuata con personale specializzato diretti da un responsabile
tecnico qualificato;
D.P.I. usa e getta idonei alle operazioni da svolgere;
Mezzi di trasporto idonei;
Smaltimento/recupero ingombranti codice CER 200307;
Smaltimento/recupero rifiuti imballaggi misti codice CER 150106;
Smaltimento/recupero rifiuti inerti miscugli codice CER 170107;
Smaltimento/recupero vetro codice CER 150203;
Relazione tecnica con report fotografico, copia documentazione tecnica e certificazioni di
avvenuto smaltimento o recupero presso impianti autorizzati;
Sanificazione dell’ambiente tramite concentrato a base di ammonio conforme al
regolamento (CE) n.852/2004 nebulizzato tramite pompa cariolata da personale
specializzato con idonei D.P.I.;

 

CHE la valutazione della spesa per il corretto compimento delle fasi sopra descritte ammonta a
complessivi € 38.973,61;

 

CHE per l’esiguità dell’importo dei lavori lo scrivente RUP propone l’affidamento diretto dei
lavori di rimozione stoccaggio e trasporto a discarica di tutti i rifiuti solidi urbani, ai sensi
dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.L.vo n.50/2016 e art.11 del regolamento comunale per
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori,  alla ditta CONTEDIL sas, già affidataria dei
lavori principali relativi alla ristrutturazione del centro socio-culturale del rione San Giacomo,
applicando il ribasso pari al 31,27%, stesso ribasso offerto in sede di gara, sulla voce relativa
all’utile d’impresa  ed alle spese generali per quanto attiene la manodopera, materiali, costi
discarica e spese;

 

CHE in applicazione del ribasso d’asta del 31,27% la perizia di che trattasi viene ricondotta ad
un importo complessivo di € 36.950,43, di cui € 33.591.30 per lavori in economia e € 3.359,12
per iva al 10%, come di seguito dettagliata:

 

A)    Lavori in economia                                                       € 38.973,61

 

a dedurre il ribasso del 31,27% sui noli



4DSG N° 00625/2017 del 04/03/2017

e il 31,27 sulle spese generali  e sull’utile d’impresa              €  -5.382,31

 

Restano netti                                                                     € 33.591,30

 

B)    Somme a disposizione dell’Amm.ne:

iva 10% di A)                                                                    €   3.359,13

                                                         TOTALE PERIZIA        € 36.950,43      

 

           

CHE il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione dirigenziale, previa acquisizione e verifica della relativa documentazione in
conformità a quanto previsto dall’art.16 del regolamento comunale;

 

RITENUTO che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto previa
redazione di contabilità e presentazione di fattura, debitamente vistata dall’Ufficio Tecnico
Comunale;

 

RITENUTO altresì che alla spesa si farà fronte con le somme previste nel quadro economico di
progetto approvato con determinazione dirigenziale n.248 del 19.5.2016 – D.S.G. n.1277/2016,
alle voci b1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi
previa fattura e b3) imprevisti – cap. 25011/2 giusta d.d. di impegno n.248/2016;           

 

Tutto ciò premesso e ritenuto, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo
provvedimento;                                                      

 

                                                                                                      IL RUP

                                                                                        Geom. Antonio Vammacigno

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 

Lette le premesse innanzi riportate;



5DSG N° 00625/2017 del 04/03/2017

 Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della
medesima;

Visto l'art.107, comma 2 del D.L.vo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs. n.165/01;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lvo 50/2016;

 

DETERMINA

 

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

 

di approvare la perizia dei lavori in economia  per rimozione, stoccaggio e trasporto a
discarica di tutti i rifiuti solidi urbani riferiti ai lavori di ristrutturazione del centro socio-
culturale del rione San Giacomo, redatta dal RUP geom. Antonio Vammacigno, la cui
spesa ammonta a complessivi € 38.973,61;

 

di affidare i lavori in economia, alla ditta CONTEDIL sas, in quanto ricorrono nella
fattispecie i termini di cui al comma 2 dell’art.36, del D.L.vo n.50/2016 e art.11 del
regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, già
affidataria dei lavori principali relativi alla ristrutturazione del centro socio-culturale del
rione San Giacomo, verso corrispettivo di € 36.950,43, depurato del ribasso del 31,27%,
stesso ribasso offerto in sede di gara, sulla voce relativa all’utile d’impresa  ed alle spese
generali per quanto attiene la manodopera, materiali, costi discarica e spese, di cui al
quadro economico di seguito riportato:

 

A)    Lavori in economia                                                     € 38.973,61

 

a dedurre il ribasso del 31,27% sui noli

e il 31,27 sulle spese generali  e sull’utile d’impresa              €  -5.382,31

 

Restano netti                                                                     € 33.591,30



6DSG N° 00625/2017 del 04/03/2017

 

B)    Somme a disposizione dell’Amm.ne:

iva 10% di A)                                                                    €   3.359,13

                                                          TOTALE PERIZIA        € 36.950,43      

 

           

dare atto che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione della
presente determinazione dirigenziale, previa acquisizione e verifica della relativa
documentazione in conformità a quanto previsto dall’art.16 del regolamento comunale;

 

di stabilire che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto
previa redazione di contabilità e presentazione di fattura, debitamente vistata dall’Ufficio
Tecnico Comunale;

 

dare atto che alla spesa di € 36.950,43 si farà fronte con le somme previste nel quadro
economico rimodulato con determinazione dirigenziale n.445 dell’8.9.2016 alle voci b1)
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa
fattura e b3) imprevisti – cap. 25011/2 giusta d.d. di impegno n.248/2016;

 

dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Antonio Vammacigno.

 

                                                                                                                     

 

                                                                                                                     IL DIRIGENTE

                                                                                                     Ing. Sante LOMURNO

 

 

 

Ref. Amm.vo

V. Ambrosecchia

Det esecuzione lavori in economia



7DSG N° 00625/2017 del 04/03/2017

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


